HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02 /2019/NQ-HĐND   Sa Đéc, ngày  19  tháng  12 năm 2019

  NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố Sa Đéc năm 2020
___________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC

KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 145/TTr-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2019, kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2020; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân

dân Thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại

kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành

phố Sa Đéc năm 2020, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2019.

Thành phố đã tập trung triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân Thành phố (đã thực hiện đạt và vượt 42/47 chỉ tiêu theo kế hoạch đề

ra) và đưa các mặt kinh tế Thành phố tiếp tục phát triển khá. Ước tính giá trị sản

xuất công nghiệp thực hiện được 22.587 tỷ đồng, đạt 101,3% kế hoạch; tổng

mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ thực hiện được 16.667 tỷ đồng, đạt

104,5% kế hoạch; tổng giá trị sản xuất nông nghiệp thực hiện được 2.921 tỷ

đồng, đạt 116% kế hoạch.

Thực hiện hoàn thành Quy chế quản lý kiến trúc quy hoạch đô thị và từng

bước triển khai quy hoạch các phân khu chức năng theo định hướng quy hoạch

chung thành phố Sa Đéc đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 đã được duyệt.

Duy trì và nâng cao chất lượng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới gắn với mô hình cộng đồng dân cư quản lý xây dựng nông thôn mới ở các

xã. Phát huy các ngành hàng chủ lực trong thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông

nghiệp của Tỉnh đạt hiệu quả, nhất là thành lập 07 mô hình Hội quán, 03 Hợp tác

xã nông nghiệp liên kết sản xuất trên địa bàn. Hoạt động dịch vụ, xúc tiến thương

mại, đầu tư, quảng bá du lịch, khơi nguồn khởi nghiệp được tích cực thực hiện

và đạt hiệu quả thiết thực. Công tác quản lý, chỉnh trang đô thị, xây dựng cơ

bản, bảo vệ môi trường có bước tiến bộ, tạo mỹ quan đô thị xanh, sáng, sạch, đẹp.

2

Lĩnh vực văn hóa, xã hội có những hoạt động tích cực và chuyển biến tốt.

Các chính sách an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách được thực hiện chu

đáo, kịp thời. Chất lượng giáo dục và đào tạo từng bước được nâng cao; công tác

chăm sóc sức khỏe Nhân dân được cải thiện cả về vật chất lẫn tinh thần; công tác

giảm nghèo, tạo việc làm được đảm bảo, nhất là đưa lao động đi làm việc có thời

hạn ở nước ngoài vượt chỉ tiêu Tỉnh giao.

Các nhiệm vụ về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền được quan

tâm thực hiện thường xuyên, các đơn vị sự nghiệp công lập từng bước được sắp

xếp tinh gọn, giảm đầu mối; triển khai tốt dịch vụ công tiện ích trên địa bàn; duy

trì kết quả xếp hạng thực hiện các chỉ số cải cách hành chính trong Tỉnh. Công tác

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiếp công dân và

giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân được quan tâm thực hiện tốt. Tình hình

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số mặt khó khăn, hạn chế như:

Hoạt động sản xuất của doanh nghiệp chưa ổn định và phát triển bền vững do

còn gặp nhiều khó khăn về thị trường tiêu thụ. Tiến độ thực hiện các công trình

xây dựng cơ bản chậm, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư chưa đạt theo kế hoạch; công

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều bất cập. Công tác quản lý trật tự

đô thị, quản lý xây dựng, đất đai có mặt chưa tốt. Tình hình thời tiết diễn biến

bất thường; dịch bệnh trên gia súc, gia cầm bùng phát, gây khó khăn cho người

chăn nuôi; mô hình hội quán hoạt động chưa thật sự hiệu quả. Tình hình an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội còn diễn biến phức tạp, tội phạm hình sự, tệ nạn xã

hội, tệ nạn ma túy chưa được kiềm chế, còn chiếm tỷ lệ cao so với năm trước.

2. Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

a) Các chỉ tiêu chủ yếu.

- Chỉ tiêu về kinh tế.

+ Phấn đấu đưa tổng giá trị sản xuất ngành công nghiệp đạt 24.394 tỷ

đồng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 18.300 tỷ đồng. Giá

trị sản xuất nông nghiệp đạt 3.100 tỷ đồng.

+ Diện tích gieo trồng cây hàng năm đạt 2.657 ha; diện tích hoa kiểng đạt

649 ha; diện tích nuôi trồng thủy sản 175 ha; sản lượng lúa thu hoạch bình quân

11.057 tấn; sản lượng thủy sản đạt 17.500 tấn.

+ Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn năm 2020 đạt 514,5 tỷ đồng; tổng

chi ngân sách địa phương là 689,01 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát triển

171,569 tỷ đồng.

+ Tỷ lệ đô thị hóa đạt 81%.

- Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội.

+ Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 2% vào cuối năm 2020; 4.000 lao động

trở lên được đào tạo nghề; đưa 59 lao động làm việc có thời hạn ở nước ngoài

theo hợp đồng; giải quyết việc làm mới cho hơn 3.500 lao động.

3

+ Phấn đấu có 100% hộ dân đăng ký xây dựng gia đình văn hoá; trên 93% gia

đình đạt chuẩn văn hóa; 19/22 khóm đạt chuẩn văn minh đô thị, 15/15 ấp đạt chuẩn

văn hóa nông thôn mới, 3/3 xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới, 5/6 phường đạt

chuẩn văn minh đô thị; 74 lớp phổ cập bơi; số trẻ em biết bơi 1.850 em.

+ Duy trì tỷ lệ gia đình thể thao đạt 47,5%, số người luyện tập thể dục thể

thao thường xuyên đạt 58,5% và có 132 Câu lạc bộ thể dục thể thao.

+ Phấn đấu huy động học sinh trong độ tuổi đến lớp năm học 2019-2020:

huy động trẻ em dưới 3 tuổi vào nhà trẻ đạt 38,5%, trẻ em 3-5 tuổi vào mẫu giáo

đạt trên 85%, trẻ em 05 tuổi vào mẫu giáo đạt trên 99%, trẻ em 06 tuổi vào lớp 1

đạt 100%; bậc Tiểu học không có học sinh bỏ học, bậc THCS học sinh bỏ học

dưới 1%, bậc THPT học sinh bỏ học dưới 3%.

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng về cân nặng còn 9,69%; giữ

tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức dưới 1%; có 99% số hộ dân được dùng nước

hợp vệ sinh, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 91,92%.

(Có Phụ lục kèm theo)

b) Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, tập trung khai thác nguồn thu chủ lực,

nhằm cân đối được ngân sách để chi cho đầu tư phát triển. Đồng thời, tăng

cường các biện pháp chống thất thu và thu hồi nợ đọng thuế, kiềm chế nợ xấu

phát sinh, xử lý tốt việc xóa nợ tiền sử dụng đất.

- Tập trung từ nhiều nguồn vốn khác nhau, ưu tiên đầu tư vào các dự án

trọng điểm tạo động lực phát triển Thành phố, nhất là hạ tầng giao thông, chỉnh

trang đô thị, các công trình trọng điểm như: đường Trần Thị Nhượng giai đoạn 4,

đường Vành đai Tây Bắc giai đoạn 2, mở rộng đường Hoàng Sa, mở rộng đường

Nguyễn Sinh Sắc và cầu Cái Cỏ, đường mới song song đường Nguyễn Sinh

Sắc...; chỉnh trang các tuyến đường nội ô thành phố từng bước ngầm hóa, gom

gọn cáp viễn thông, đường dây điện trên tất cả các tuyến đường nội ô thành phố.

- Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch phân khu phường 3, phường 4 theo

hướng bố trí, sắp xếp lại dân cư, chỉnh trang đô thị phường 3, phường 4 là khu

vực cửa ngõ phát triển du lịch sông nước của Thành phố; quy hoạch khu đô thị

Phú Long, khu tái định cư cho người dân khu vực phường 3, phường 4 và các

dự án thu hồi đất để xây dựng hạ tầng.

- Tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp,

phát triển kinh tế tập thể. Tiếp tục thực hiện công tác xúc tiến thương mại và kêu

gọi đầu tư theo ngành nghề, lĩnh vực, đầu tư vào các dự án quan trọng về hạ

tầng, kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường hoạt động có hiệu quả các hội quán; liên kết phát triển, nâng

cao chuỗi giá trị ngành hàng hoa kiểng, gạo và các sản phẩm sau gạo. Kêu gọi

đầu tư những ngành công nghiệp mới, công nghiệp bổ trợ, các ngành hàng có

trình độ công nghệ hiện đại, thân thiện với môi trường, công nghệ chế biến

hương dược liệu.

4

- Tập trung chỉnh trang đô thị, đầu tư mạnh cho Công viên Sa Đéc tạo

điểm nhấn du lịch; tăng cường thông tin tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm

năng, thế mạnh và cơ hội phát triển của Sa Đéc, nhất là lĩnh vực du lịch; xây

dựng hệ thống cơ sở dịch vụ ăn uống, kêu gọi đầu tư nâng cấp hệ thống cơ sở

lưu trú du lịch.

- Phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo các chỉ tiêu

theo kế hoạch.

- Duy trì và phát triển các chỉ số, thứ hạng về cải cách hành chính; tăng

cường các biện pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công

tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy trên địa bàn.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc triển khai thực hiện

Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân

dân Thành phố khóa XI.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các

đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Sa Đéc khóa XI,

kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực từ ngày 01

tháng 01 năm 2020./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- TT/HĐND, UBND tỉnh ĐT;

- Sở Tư pháp ĐT;

- TT/Thành uỷ, Các Ban Đảng Thành uỷ;

- TT/HĐND, UBND, UB.MTTQ TP;

- Các Đại biểu HĐND TP;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TP;

- TT/HĐND, UBND các xã, phường;

- LĐVP + NC;

- Lưu: VT.

(Đã ký)

Lê Hồng Tho